
－5－ 

平成２７年度宍粟市予算決算常任委員会（決算委員会）会議録（第１日目） 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

日  時  平成２６年９月１０日（木曜日） 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

場  所  宍粟市役所議場 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

開  議  ９月１０日 午後 １時４２分 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

議  題  

  （１）委員長の互選 

  （２）副委員長の互選 

  （３）その他 

     ・審査要領等について 

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

出席委員（９名） 

    委  員 長   実 友   勉    副委員長  大 畑 利 明  

    委   員   稲 田 常  実    委  員  林   克 治  

      〃    福 嶋   諭      〃    榧 橋 美恵子 

      〃    岸 本 義  明      〃    山 下 由 美  

      〃    伊 藤 一  郎  

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

欠席委員        な  し  

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

事務局 

   局 長 岡 﨑 悦 也   次 長 前 田 正 人  

   主 幹 清 水 圭 子   主 幹 岸 元 秀 高  



－6－ 

     （午後 １時４２分 開議） 

○岡﨑局長 ただいまより、決算委員会を開会します。 

  委員会の議事進行は、委員長の選任までは年長の委員がその職務を行うよう、委

員会条例に規定があります。 

  福嶋 斉議員が年長でいらっしゃいますので、委員長選任までの議事進行につい

て、よろしくお願いいたします。 

○福嶋臨時委員長 それでは、早速ですが、始めさせていただきます。 

  先ほど言われましたように、委員会条例第10条第２項によりまして、年長のゆえ

をもちまして、会議の議事進行をさせていただきます。どうぞよろしくお願いいた

します。 

  それでは、早速ですが、議題に入りたいと思います。 

  委員長の互選を議題といたします。 

  立候補される方がありましたら、挙手をお願いいたします。 

  立候補の方はございませんか。 

     （「なし」の声あり） 

○福嶋臨時委員長 なければ推薦という形をとりたいと思います。 

  岸本委員。 

○岸本委員 大畑委員にお願いしたいと思います。 

○福嶋臨時委員長 大畑委員を推薦されました。 

  伊藤委員。 

○伊藤委員 実友委員を推薦します。 

○福嶋臨時委員長 実友委員。お二人を今推薦されたわけですね。 

  はい、どうぞ。 

○大畑委員 この委員長、副委員長の互選に当たって、対象にできない役職とかいう

のは決めていなかったでしょうかね。 

○福嶋臨時委員長 暫時休憩いたします。 

     午後 ２時４４分休憩 

                                       

     午後 ２時４４分再開 

○福嶋臨時委員長 休憩を解き、会議を再開いたします。 

  事務局より説明をしていただきます。 

○岡﨑局長 ただいま申し合わせ事項を確認をいたしました。先ほどの御質疑の部分



－7－ 

については特段の定めがございませんので、どなたでも互選といいますか、この場

で決定をいただけると、こういうふうにお願いしたいと思います。 

○福嶋臨時委員長 大畑委員。 

○大畑委員 御推薦いただいたんですけども、私は実友さんに委員長をお願いしたい

というふうに思います。 

○福嶋臨時委員長 実友 勉委員を委員長として推薦されました。 

  よろしいでしょうか。 

     （「異議なし」の声あり） 

○福嶋臨時委員長 それでは、決定いたしましたので、私の仕事はこれまででござい

ます。 

  あと委員長とかわりたいと思いますので、どうぞよろしくお願いをいたします。

ありがとうございました。 

○実友委員長 それでは、失礼いたします。後発の推薦をいただいたんですが、私の

ほうが年上であるということで、どうも白羽の矢が立ったようでございます。非常

にそれこそ委員長といいますと、最近いろいろな質問がございまして、私、この決

算委員会の委員長なんか務まるかなというふうに非常に思っておるところでござい

ますが、皆さん方の御指導のもとに一生懸命努めてまいりたいと、このように思い

ますので、どうかよろしくお願いをいたします。（拍手） 

  それでは、副委員長の互選に入らせていただきたいというふうに思います。 

  この関係なんですが、立候補される方ということですが、私のほうから推薦させ

ていただいてよろしいですか。 

  先ほど一緒に推薦をしていただいた大畑委員さん、どうか副委員長をよろしくお

願いしたいというふうに思いますが。 

     （拍  手） 

○実友委員長 どうもありがとうございます。 

  副委員長、ちょっと御挨拶をお願いします。 

○大畑委員 失礼します。ただいま実友委員長のほうから御指名をいただきまして、

この小委員会の副委員長を務めさせていただきます。委員長をサポートして一生懸

命頑張りたいと思いますので、御支援のほうをよろしくお願い申し上げます。（拍

手） 

○実友委員長 ２人、皆さん方には御迷惑をかけるかもわかりませんが、どうかよろ

しくお願いしたいというふうに思います。 



－8－ 

  審査日程、それから審査要領につきましては、８月31日に配付した資料のとおり

というふうになっておりますので、御確認のほどをよろしくお願いをいたします。 

  それから、質疑なんですけども、今日も配付していただいておりますように、前

日の午前中までになるべく通告をしてください。なるべくというよりも、できれば

通告をお願いいたします。 

  それから、担当者の役割分担なんですが、部局ごとに担当を割り振りをいたしま

して、担当の部局の部分の主な意見と質疑をまとめていただきます。希望の部局が

あれば申し出ていただいたらいいかなというふうに思います。 

  それでよろしいでしょうか。 

     （「異議なし」の声あり） 

○実友委員長 はい、それでは担当の部分については部局ごとによろしくお願いをい

たします。 

  それでは、担当のほうをこちらのほうで決めさせていただきます。 

  それでは、２番の稲田委員さんは企画総務のほうでよろしいでしょうか。企画総

務と選挙管理委員会。 

  それから、林委員につきましては、まちづくり推進部。それから会計課。 

○前田次長 会計課と議会事務局は一つでつくられたらいいので、それは一番最後の

ところでいきたいと思います。 

○実友委員長 林委員はまちづくり。 

○事務局 まちづくりをお願いしたいです。 

○実友委員長 大畑委員は市民生活部。福嶋委員は産業部か建設部。 

○福嶋委員 建設部。 

○実友委員長 建設部。 

○実友委員長 榧橋さんには健康福祉部、お願いいたします。 

  私は、ほなら産業部。産業部と農業委員会と。農業委員会も私のほうでします。 

  それから、岸本委員が総合病院。よろしいですか。 

○岸本委員 はい。 

○実友委員長 山下委員には教育委員会をお願いします。それから、伊藤委員は会計

課・議会事務局・公平委員会・監査事務局・固定資産ということでお願いをいたし

ます。 

  確認をいたします。稲田委員が企画総務・選挙管理委員会。それから、林委員が

まちづくり推進部。大畑委員が市民生活部。福嶋委員が建設部。榧橋委員が健康福



－9－ 

祉部。私が産業部と農業委員会。岸本委員が総合病院。それから、山下委員が教育

委員会。伊藤委員が会計課・議会事務局・公平委員会・監査事務局と固定資産とい

うことになります。漏れてないですかね。 

  以上のようになりました。 

  そのほか何かございますか。その他につきまして。 

     （「なし」の声あり） 

○実友委員長 それでは、ないようでございますので、この会議については終わりた

いというふうに思います。 

  副委員長のほうでここで閉めていただけますか。 

○大畑副委員長 これで小委員会を閉じさせていただきます。 

  早速、今担当も決めましたとおり、来週の14日、月曜日から午前中、企画総務部

を皮切りに１週間、決算小委員会を行いたいと思いますので、よろしくお願い申し

上げます。 

  本日は、これにて終了いたします。 

  大変お疲れさまでございました。 

○実友委員長 お疲れさまでした。 

     （午後 ２時００分 散会） 

 

 

 


